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. Nowe dane o permie 
wschodniej części syneklizy perybałłyckiej 

/WSTĘP 

Opracowanie dotyczy utworów permu występujących w północno
-wschodniej części Polski - na wschód od Wisły i na północ od Olsztyna. 

W ostatnich latach w związku z badaniami górnictwa naftowego 
znacznie wzrósł stopień rozpoznania budowy geologicznej 'tego regionu. 
Dotyczy to również osadów permskich. Poprzednie, najpełniejsze opra
cowanie stwierdIOOnych tu utworów !permu pro;edstawkmo w zbiorowej 
pracy Instytutu Geologicznego z r. 1967, dotyczącej budowy geologicznej 
syneklizy perybałtyckiej, w opra<cowaniach J. Pokorskiego, R. Wagnera 
i S. Tyskiego oraz częściowo A. Szyperko-Śliwczyńskiej. Autorzy ci wy
korzystali kilkanaście otworów odwierconych w tej <części kraju do końca 
1966 r. Obecnie (początek 1971 r.) osady permu zbadano w profi'lach po
nad 40 otworów. 

W celu przeprowadzenia analizy rozwoju geologicznego oparto się na 
mapach miąższości i spągu przede wszystkim tych poziomów permu, które 
w warunkach sedymentacjiewap.oratów umożliwiają okTeślenie morfo
logii ówczesnego dna basenu oraz sprecyzowanie zasięgu morza. Metoda 
ta stosowana przez G. Richtera-Bernburga (1955) przyjęta jest i w Pol
sce (J. Bahorski, 1969; J. Kłapciński, 1964; H. Jurkiewicz, 1970 i in.). 

PERM DOLNY 

Klastyczna seria osadów zaliczanych w syneklizie perY'bałtyckiej do 
permu dolnego leży niezgodnie na erozyjnej powierzchni osadów staro
paleozoicznych: kambru,ordowiku i syluru, a przykryta jest osadami 
górnego permu W. Suw.eizdis, 1965). W rejonie Suwałk seria ta występuje 
w spągu utworów dolnego triasu i leżyhezpośrednio na podłożu krysta
Ucznym lub na klastycznych -osadach zaliczanych do sinianu. Lokalnie na 
NNW od Lidzbarku Warmińskiego (Pieszkowo l) w spągu tej serii wy-
stępują skały wylewne typu diabazów. . 

Powierzchnia spągu permu ma formę słabo zarysowanej niecki,której 
oś !biegnie od Dobrego Miasta na zachodzie, przez Kętrzyn do Gołdapi 
i dalej ku północno-Wischodnim krańcom Polski. Lokalnie powierz·chnia 
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F:i.g. 1. Mapa pooiW'ien.chni lSoPą~j permu 
Ma'P of 1PermJi.a.n bottom SIIlIl"face 
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ta jest nierówua i ma dość urozmaicony relief (fig. 1). Na formę i charakter 
tej powierzchni wpłynęły w głównej mierze procesy długotrwałej erozji, 
które rozpoczęły się bądź to w s~lurze, bądź też dopiero w karbonie 
(P.Suweizdis, 1968). Niektóre morfologiczne zróżnicowania uzależnione 
są zapewne od własności petrograficznych skał podłoża podpermskiego. 
Bardziej odporne na wietrzenie diabazy mogły tworzyć morfologiczne 
wyniesienia. Garb morfolQgiczny, prawdopodobnie wydłużony w kierun
ku NW-SE, związany 'z obecnością skał wylewnych występ.ujących pod 
cechsztynem, a nad sylUlrem (Olsztyn IG 2), wywarł zapewne wpływ na 
ograniczenie przestrzenne serii czerwonego spą'gowca w 'zachodniej części 
omawianego obszaru. Podobnie obecność diabazów w podłożu podperm
skim stwierdzona na NW od Lid:tbarku Warmińskiego mogła spowodować 
pierwotny brak klastycznych osadów czerwonego spągowca lub też znacz
ną redukcję jego miąższoś'Ci (fig. 2). Lokalne obniżenie morfologiczne 
stwierdzone pomiędzy zachodnią strefą występowania skał wylewnych 
w okolicach otworu Olsztyn IG-2 i mugą, nieco na wschód, w rejonie 
Dębowca - Pies::tkowa, umożliwiło osadzenie się znacznych miąższości 
czerwonego spągowca w okolicach Dobrego Miasta (fig. 2). 

Znaczny wpływ na zróżnicowande powlierzchni !pOdpermskiej wywie
rały także strefy dysilokacji o wcześniejszych założeniach, odnowione 
u zarania okresu permskiego. Wpływ ten uwidocznia się szczególnie wy":' 
raźnie We wschodniej części omawianego rejonu. Strefa dyslokacyjna 
stwierdzona w osadach starop.a1eozoicznych, biegnąca prawie równoleżni
kowo od Gołdapi w kierunku zachodnim, zaznaczyła się wyraźnym pro
giem modologicznym w reliefie powierzchni podpermskiej. Na północ,. 
u podnÓŻa tego progu seria osadowa czerwonego spągowca osiągnęła naj-
większe miąższości (fig. 2). . 

Klastyczna seria zaliczana do czerwonego spągowca ma bardzo uroz
maicony skład, wielkość ziarn, charakter lepiszcza i -ba,rwę. Cechy te 10-
lkalnie zmieniają się tak znacznie, 'że nawet w profilach bardzo blisko 
siebie usytuowanych nie można odnaleźć i korelować tych samych pozio
mów. Nowe materiały w pełni potwierdzają zmienność litologiczną tej 
serii, dość szczegółowo scharakteryzowaną przez M. Juskowiakową 
i J. Pokorskiego {1970). W skład serii klastycznej wchodzą naprzemianległe 
ławice zlepieńców i piaskowców, a lokalnie także iłowców (fig. 8, 11). 
Wśród materiału klastycznego dominuje kwarc, skalenie, ułamki skał 
krystalicznych i osadowych. Na ogół złe ,sortowanie materiału poprawia 
się wyraźnie ku północy, w tym też kierunku maleje wielkość ziarn 
(fig. 9, 10). Stąd wniosek, że droga transportu materiału musiała być krót
ka i przebiegała z południa ku północy. Obszarem dostarczającym mate
riału do tych osadów było wyriiesienie mazursko-suwalskie, a omawiana 
seria reprezentuje osad pochodzenia kontynentalnego-piedmontowego. 

W prze~roju. pi:onawym 'Skały 'bau:wy jej są TóżuO!T()l(ine: Ibrunatno-'rdza
we, różowe, szare, jasnoszare, s'zarożółte i pstre. Ogólnie jednak w ubar
wieniu osadów można dostrzec pewne prawidłowości. W strefie bliskiej 
wyniesieniu mazursko-suwalskielIllU skała jest prawie w całości brunatno
czerwona. W otworach położonych nieco dalej na północ zjawiają się 
wkładki rÓ21owe, szare i jasnoszare. W pobliżu północnej granicy państwa 
przeważają jasnoszare barwy osadów. Lepisz,cze skały w południowej 
części obszaru jest przeważnie ilasto-żelaziste, a ku północy zmienia się 
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na ilasto-wapniste. Nie stwierdzono związku jaśniejszej barwy skały ze 
wzrostem jej węglanowości. W wielu przypadkach (Bardany 1, 2, 3, 4 
i in.) brunatnoczerwone osady są wyraźnie wzbogacone w lepiszcze wę
glanowe. W jaśniejszych partiach skały stwierdzono znaczny udział mi-

'. nerałów siaT'C2Jlrowych. Okruszcowanie sia:rczkami silniejsze jest w par
tiach wyniesionych, gdzie na · ogół miąższości czerwonego spągowca są 
małe (Zaręby 2, Pieszkowo 1, Lidzbark Warmiński 3). Obserwacje te 
pokrywają się z podobnymi spostrzeżeniami J. Kłapcińskiego (1964, 1967), 
jak również moimi (otwór SycÓ'W 2) w obszarze monokliny przedsudec
kiej. Można przypuszczać, że jaśniejsze baTWy skał w obrębie czerwonego 
spągowca są ·efektem wtórnego, odbarwiającego działania roztworów 
kruszconośnych. T'a'ką przyczynę, jako jedną z wielu możliwych, podaje 
także M. Podemski (1970), jeżeli chodzi o proces odbarwienia stropowych 
partii czerwonego spągowca obszaru monokliny przedsudeckiej. 

Dyskusyjna wydaje się być granica między czerwonym spągowcem 
a ce'chsztynem. Jasnoszare piaskowce wapniste występujące pod łupkiem 
miedzioneśnym nie mogą być uznawane w całości za odpowiednik zle
pieńca podstawowege, gdyź jasne piaskowce występują także i w niższej 
części czerwonego spągowca. Węglanowe spoiwo nie może stanowić 
również kryterium podziału, gdyż jest pospolite w całym pionowym pro
filu omawianych klastycznych osadów permskich. J. Oberc i J. Toma
szewski (1963) proponują zaliczyć do cechsztynu monokliny przedsudec
kiej tę część szarych piaskowców, które zostały przerobione i redepono
wane przez transgredujące merze cechsztyńskie. Zbliżony charakter skały 
i różne położenie szarych piaskowców permskich występujących na na
szym 'Obszarze uniemożliwia jednoznaczne 'Określenie spą'gu cechsztynu. 
Niejasna jest nip. pozycja stratygraficzna jasnoszarych, :rozsypliwych 
piaskowców o miąższości 4,5 m, występujących pod łupkiem miedzionoś
nym w profilu otworu Basze 1. Umownie zaliczono ją na razie w całości 
do czerwonego spągowca. . 

Co do zasięgu osadów dolnego permu, to na podstawie danych z 'ostat
nich lat stwierdzić można; że rozprzestrzenienie osadów czerwonego spą
gowca w zachodniej części rejonu badań jest szersze niż dotychczas przy
puszczano. Prawdopodobnie osady te ciągną się długim językiem od oko
lic Olsztyna równolegle do północno-zachodniego obrzeżenia wyniesienia 
mazursko-suwalskiego aż po rejon Działdowa. 

PERM GÓRNY 

CYiKLOTF.1M: WiERlRA '('Z1) 

Osady cechsztynu W północno-wschodniej Polsce występują powyżej 
serii czerwonego spągowca lub też w miejscach, gdzie serii tej ,brak. Leżą 
one bezpośrednio bądź to na iłowcach syluru, bądź też lokalnie na skałach 
wylewnych typu di'abazów. U podstawy cechsztynu, pod niewątpliwie 
cechsztyńskimi czarnymi łupkami, stanowiącymi odpowiednik łupku 
miedzionosn ego , leży warstwa piaskowców szarych, zlepieńcowatych, 
wapnistych, na ogół o miąższości nie przekraczającej kilkudziesięciu cm. 
W otworze Żelazna Góra 4 za odpowiednik 'zlepieńca podstawowego przy
jęto leżacą pod łupkiem miedzionośnym warstwę jasnopopielatoszarych 
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piaskowców drobnoziarnistych, bezwappistych, laminowanych i przekła
danych iłowcami szarozieionkawymi, poniżej których zaobserwowano 
wyraźną powierzchnię rozmyć. Niżej występują jasnoszare piaskowce za
liczone do czerwonego spągowca. Podobną kilkunastocentymetrową war
stwę piaskowców '(odpowiednik zlepieiica podstawowego) 'JIlożna wydzie
lić w profilach szeregu innych otworów (Zaręby 1, Sępopol2 i 3). Wotwo
rzę Barrciany 1 pod łupkiem miedzionośnym występuje 3-centymetrowa 
warstewlka dolomitu szarobeżowego z pojedynczo rozmieszczonymi zialI"
nami kwarcu. Ku spągowi warstewka ta przechodzi w piaskowce zlepieii
cowate, si-lnie węglanowe. W otworach Dębowiec Warmiński 1,2, 4, gdzie 
osady cechsztyńskie leżą bezpośrednio na diabazach, zlepieniec podsta
wowy nie występuje. W c'zasie tTansg-resji cechsztyiiskiej elewowane 
partie diabazów znalazły się zapewne powyżej podstawy falowania i stąd 
brak najniższych ogniw cechsztynu. W otworze Dębowiec Warmiiiski 2 
nie doszło nawet do osadzenia się ł-upków miedzionośnych, · a sedymen
ta;cję cechsztynu rozpoczyna dopiero wapieii podstawowy. 

Występujący powyżej zlepieiica poziom czarnych łupków ilastych, 
a w brzeżnych partiach ~biolI"ni,ka cechsztyńskiego łupków iIllułowoowych 
o drCjbnopłytkowej oddzielności z licznymi łuskami, a czasem i więks'zymi 
fragmentami odciSków ryb (Sokolica 1) stanowi odpowiednik łupku mie
dzionośnego z innych rejonów kraju. W poziomie tym, zwłaszcza w jego 
spągu, liczne !Są przejawy okruszcowamia minerałami siarczkowymi. Mi
nerały siarc21kowe tworzą gruzełkowe lub 'Soczewkowate skupienia do 1 cm 
śred!Ilicy (Sępopol 3, Lidzbark War:miiiskli 1 i 3). Rzadziej występują one 
w fotmi.e Cieniutkich, ledwie makroskopowo widocznych lamin. W całe j 
masie łupku pospolite tu są również pojedyncze kirysztaNd sia!rc7Jków. 
Powszechna Cjbecność siarczków iW tym poziomie, jak również jego ciem
na (czaro-a) harrwa wskazują na redukcyjny 'ChSll"akter zbiornika sedymen

. tacyjnego. Maksytmaln'a miąższOOć tego poziomu n~e prze'kTa'cza 1 m. 
Wapienie i dolomity cykłotemu Werra rozpoczynają serię ewaporatów 

cechsztyńskich. Rozkład miąższości t.ego poziomu, podobnie zresztą jak 
młodszych ogniw -cechsztynu, stanowi całkowite potwierdzenie schematu 
wytrąca-nla się ewaporatów podanego przez G. Richtera-BeTIlburga '(1955). 
W polskiej części syneklizy perybałtyckiej strefa naj,więks~ch miąższości 
.węglanów '(Z1 - fig. 4), j-a:k już wc-wśniej zauważył R. Wagner, przebiega 
niezbyt szerokim pasem (5-15 km) równolegle do wyniesienia mazursko
-suwaiskiego. Miąższość węglanów w tej strefie wynosi 80-100 m. Pół
nocna granica wału osadów węglanowych Weny ulega na wschód od 
Lidzbarku Warmiiiskiego wyTaźnemu ugięciu i wał rozszea:"za się w kie
runlku północnym (fig. 4). Przyczyną tego zjawiska jest prawdopodobnie 
odnowienie się w czasie sedymentacji wapienia -podstawowego starszego 
uskoku o kierunku NNW -SSE, wzdłuż !którego część zachodnia uległa 
obniżeniu, przez co szybkie tempo sedymentacji węglanów zostało tu 
ograniczone do wąskiego pasa w bliższym sąsiedztwie wyniesienia ma
zursko-suwalslkiego. 

W litologicznym charakterze węglanów zaznacza się wpływ lądu. 
W miarę Z'bliżania się do hrzegów 'basenu zwiększa się udział materiału 
klastycznego. Równocześnie dolomity st'ają się bardziej wapniste, a na
wet zawierają wkładIti wapieni. Na wschód od Ę:ętrzyna wzrasta ilość 
ławi-c wapieni. Szaropopielate ławice wapieni obfitują w faunę mał'żową. 
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Fakty pOwyższe świadczą <> płytkowodnych warunkach sedymentacji wę
glanów,zwłaszcza w strefie brzeżnej zbiornika sedymentacyjnego. 

W proffiu pionowym węglanów obserwuje się także znaczne zróżnico
wanie litO'logiczne. W dolomitach występują lJ.iczne gruzłowate i soczew
kowate wtrącenia anhydrytów '(fig. 9, 10). Ich udział wzrasta ku górze .. 
Spągowe partie dolomitów, na ogół pozbawione wtrąceń anhydrytowych, 
zawierają pewną domieszkę materiału ilastego. W strefie brzegowej -
w pobliżu wyniesienia mazursko-suwalskiego - wzrasta udział materiału 
drobnoklastycznego - muŁowcowego. Lokalnie w otwora'ch Dębowiec 
Warmiński 1,2, 4 dolomity zawierają w spągowej partii do 500/0 materiału 
O'kruchowego, pochodzącego z niszczonych przez ' erozję diabazów. 
W otworze Dębowiec Warmiński 1 między poziomem węglanowym a łup
kiem miedzionośnym występuje ;ponad 2-metrowa warstwa piaskowców 
szarogłazowych o spoiwie węglanowym, złożonych głównie z o'kTuchów 
skał osadowych i diabazów. W profilach cechujących się maksymałnymi 
miążs:wśdami wapienia podstawowego, blisko-stropu tego poziomu, wy
stępują beżowe dolomity zwięzłe o widocznej makroskopowo "pęcherzy
kowatej" porowatości,potwierdzonej ,badaniami labo!l"atoryjnymi. W ot
worach Dobre Miasto 1 i ' 3 dolomity są w stropie 'bardzo silnie spękane 
i skawernowane. To lokaJn'e zjawisko związane jest, 'być może, z południ-: 
kową strefą dyslokiacyjną, wyraźnie zaznaczającą się w osadach starszych 
i prawdopodobnie odnowioną w cechsztynie. 

Na północ od strefy maksymalnych miąższości węglanów, w miarę 
zbliżania się ku centralnej części -zbiornika sedymentacyjnego, dochodziło 
do wytrącenia się siarczanów o maksymalnych miąższościach rzędu ;ponad 
100 m. Tak schematycznie przedstawiony obraz ulega skomplikowaniu 
w okolicach Dębowca i Pasłęka; .gdzie lokalne morfólogicznę wytIliesienia 
wpłynęły na -zhaczne zróżnicowanie w rozkładzie miążs~ości i charakte
rze osadów. W obrębie tych elewacji wytrą'ciły się maksymalne miąższości 
anhydrytów '(fig. 4: ,Pasłęk IG 1 - 194 m, Dębowiec Warmiński 1 -
156,5 m), co w połączeniu z dużymi miązszościami-tegopoziomu bardziej 
na południe spowodowało utworzenie się krótkiCh . wałów anhydrytowych 
o kierunku ~bliżonym dopołudni'kowego. Zjawiskó to'wpłynęło dodatko
wo na zróźnicowamie morfologii ówczesnego dna morskiego. Na wschód 
od rejonu Dęoowca, mnięj więcej pomiędzy LidZ'harkiemWal'mińskim, 
BartoSzycami i Górowem 'lła,weckim, powstało obniżenie. Tam miąższości 
anhydrytów są znacZnie mniejsze (fig. 4, 8; Basze 1-:-17 m, Lidzbark War
miński 3-60 m). Istnienie poddbnego obiliż€'l1ia jest <także prawdopodobne 
pomiędzy rejonem D~bow:ca a rejonem Pasłęka (fig. 4). W świetle nowych 
danych sygna!lizowane prze'z R. Wagnera istnienie prawie 'l"ównoleżniko
wego wału anhydrytowego Pasłęk- Bartoozyce - Majakowskaja ('Po 
stronie ZSRR) hie znajduje potwierdzerria. 

Anhydryt dO'lny Werra w strefie południowej dbszaru, gdzie następuje 
silna redukcja jego miąższości (w poIbliżu dużych miąższości wapienia pod
stawowego), 'zawiera w spągowych partiach znaczne ilości drobnych prze
;rostów nieregularnych lamin lub grubszych, ikilkucentymetrowych wkła
dek szarobeZowego dolomitu, często o silnym zapachu bitumicznym. Da
lej na północ, w głębszej części zbiornika sedymentacyjnego, anhydryty 
nie zawierają wtrąceń dolomitycznych i są zazwyczaj grubokrystaliczne. 
W przejściu do stref depresyjnych ,p,ojawiają Się nawet wkładki ' soli. 
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W otworach Dębowiec Warmiński 1 i 4, mniej więcej w środku poziomu 
anhydrytowego, występuje ławica soli o miąższości kilkunastu metrów. 
Można przypuszczać, że lokalne pionowe ruchy obniżające doprowadziły 
gdzieniegdzie do krótkotrwałego przerwania sedymentacji anhydrytów 
i wytrącania się soli. 

Ogólnie rzecz ujmując, na półno'cy (w .pobi1.iżu obecnej granicy pań
stwowej) w najgłębszej c~ęści omawianego zbiornika cechsztyńskiego osa
dziły się maksymalne miąższości soli najstarszych (fig. 4). Oś zbiornika 
sedymentacyjnego w cy'klotemie Werra przehiegała mniej więcej równo
leżnikowo wzdłuż granicy państwowej. Strefy dużych miąższości soli się
gają od północy dwiema zatokami przedzielonymi wałem anhydryto
wym. Jedna z tych zatok zaznacza się na północ od Lidzbarku Warmiń
skiego i druga na zachód od D~bowca. Ta ostatnia łączy się przypuszczal
nie ze strefą dua:ych miąższości soli cechsztyńskich (Z1) w niecce war
szawskiej. W ooiowej strefie największych miąższości soli doszło również 
do wytrącenia soli potasowo-magnezowych. Charakter krzywych profi
lowania gamma pozwala przypusZiCzać, że ,podobne sole występują w stro
powej części poziomu solnego w profilach otworów Żelazna Góra 4 i 5. 
Duże miąższości soli w depresjach '(Basze 1 - 186 m, Żelazna Góra 5 -
195 m) i małe S'tosunk>owo na elewacjach (pasłęk IG 1 - 1 m, Dębowiec 
Warmiński 1 - 31 m) wpłynęły na względne wyrównanie dna zbiornika 
sedymentacyjnego. Prawdopodobnie wskutek dopływu świeżych wód mor
skich, zwiastujących nowy cykl sedymentacyjny Stassfurtu doszło do wy
trącenia się anhydrytu stropowego Werra. Na ogół większe miąższości tego 
poziomu w depresjach i mniejsze na elewacjach, na co zwrócił uwagę już 
R. Wagner, spowodowały dalsze wyrównanie dna zbiornika sedymenta
cyjnego. 

CY1K:I.JOO'FIM STASSE1URT 1(Z2) 

Sedymentacja utworów nowego cyklotemu (fig. 6) rozpoczęła się na 
znacznie wyrównanej powierzchni osadzeniem poziomu węglanowego, 
znanego powszechnie pod nazwą dolomitu głównego. Jego miąższości wa
hają się w niewielkich granicach od 9 m w otworze Korsze 1 do 1,5 m 
w otworze Barciany 4. Poziom ten na ogół reprezentują szaropopielate, 
dość zwięzłe dolomity, czasem z wkładkami iłowców ciemnoszarych lub 
prawie czarnych i margli. Niekiedy w kompleksie dolomitu głównego 
(otwory Zaręby 1 i 2, Lidzbark Warmiński l i 3) można wyróżnić trzy war
stwy: wa>rstwę dolną - dolomitów popielatoszarych, marglistych z wkład
kami i laminami ilastymi; warstwę środkową - dolomitu beżowego, kru
chego z gniazdami i szczelinami wypełnionymi krystaliczną solą i warstwę 
górną - dolomitów popielatoszarych, mar:glistychz licznymi skorupami 
małży. W ,bezpośrednim sąsiedżtwie wyniesienia mazursko-suwalskiego 
dolomity beżowe nie występują. Zwiększa się tam udział materiału ila
stego przy jednoczesnej redukcji osadów poziomu dolomitu głównego. 

Wyżej osadziły się anhydryty podstawowe ,cyklotemu Z2. Największe 
ich miąższości rzędu 13-15 m występują nieco na północ od największych 
miąższości dolomitu głównego (Dębowiec 1, Za'l'ęby 2, Bartoszyce la 1). 
Według R. Wagnera anhydryty Sta'8sfurt w południowo-zachodniej częś'ci 
omawianego obsza'rll zastępują po'ziom ddlomi'tu głównego i mają nieco 
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szersze rozprzestrzenienie. Wydaje się jednak, że równolegle ż redukcją 
miąższoś'ci dolomitu następuje również redukcja miąższości anhydrytu. 
W strefie brzegowej anhydryty okolone są przez dolomity mułowcowe, 
mają-ce największy zasięg w tym cyklotemie. Lokalnie w strefie brzeżnej 
w otworze Barciany 2 anhydryty Stassfurt zastąpione są w stropie mu
łvwcami węglanowymi z dużą ilością wtrąceń i przekładek anhydryto
wych. Udział mułowców sięga tu 50% masy skały. 

Sole starsze występują w zachodniej, głębszej części basenu. Oś zbior
nika w poziomie soli starszych przebiega przypuszczalnie od Pasłęka 
(72,3 m) !przez Dębowiec Warmiński 1 (43,5 m) i dalej ku wschodowi nie
co na północ od Bartoszyc. 

Ostatnim wyróżnionym ogniwem cyk10temu Z2 jest poziom anhydrytu 
stropowego. Miąższość jego waha się od kilkunastu ,cm do 1,5 'ID. 

Trudnym prdblemem do ;rozstrzygnięcia jest podział cechsztynu w stre
fie brzeżnej, gdzie facje saJlinarna i siarczanowa zastępowane są osada
mi węglanowymi i klastycznymi. W strefie tej (fig. 9, 11) przyjmuje się 
nieco odmienny podziałcechszty'llu, niż podaje to R. Wagner. W pr-ofilu 
otworu Kętrzyn IG 2 do cy'klotemu Z1 R. Wagner zalicza tylko komple'ks 
osadów węglanowych występujących w spągu cechsztynu. Wydaje się 
jednak, że do tego piętra należy !również włączyć wyżej ległe " mułowce 
i piaskowce wraz z przykrywającą je warstwą anhydrytu miąższości oko
ło 1 m. Piaskowce i mułowce są bowiem odpowiednikiem zlepieńców, 
stwierdzonych zresztą już wcześniej przez R. Wagnera w spągu anhydry
tu stropowego Z1 i mają niekiedy swe odpowiedniki w postaci wkładek 
mułowcowych, występujących kilka metrów poniżej poziomu dolomitu 
głównego. Zaobserwowano to w profilach szeregu otworów w strefie, 
gdzie nie występują sole najstarsze. W profilu otworu Kętrzyn IG 2 do 
cyklotemu Stassfurt można zaliczyć szarobeżowe dolomity z głębokości 
1387,1-;-.1389,4 m W!I"az z przykrywającymi je anhydrytami. Natomiast 
wyżej występujące dolomity i wapienie należałyby już do cyklotemu Lei
'Ile (Z3 - fig. 9) 1. 

W Gołdapi \Według R. Wagnera I'ep!rezentowane są tylko osady cyklo
temów Werra i Stassfurt, przy czym do Stassfurtu autor ten zalicza tylko 
stropowe dolomity cechsztynu miąższości około 3 m. Wydaje się jednak, 
że cyklotem Werra w otworze Gołdap 'repreZientują waJPienie ora:z leżą'ce 
nad nimi kilkumetrowej miąższości anhydryty, w stropie 'z wkładką ok. 
0,4 m iłowców rdzawo~zerwonych i brązowych {prawdopodobnie odpo
wiednik piaskowców i mułowców występujących nad wapieniem podsta
wowym w Kętrzynie IG 2). Do cy'klotemu Stassfurt natomiast zaHczyć 
należałoby iłowce dolomityczne brunatnoszare i zbite z głęsbokości 9'87,5 
-;-.989,0 m, stanowiące zapewne odpowiednik dolomitu głównego 'Or.az le
żące na nich anhydryty miąższoś'ci 'Około 2,5 m. Wyżej występujące tu do
lomity (Stassfurt wg R. Wagnera) zalicza się do ,cyklotemu Leine. Powyż
sze zmiany wynikają z p!rZeprowadzonej analizy litologicznej i korelacji 
stratygraficznej (fig. 8, 11). 

1 W trakcie pr.zygotowywania niniejszego artykułu do drukU ,miałem motność zaznajomić 

się z nowszą pracą R. Wagnera (E. Czajor, R. Wagner, 'w przygotowaniu do druku), w kt6rej 
podział cechsztynu w otworze Kętrzyn IG 2 jest zgodny z tu przedstawionym. 



........................ _-
~~ 

.......... _-------- ........... ,,0 PMWOt1UM 

""'s~ __ ~ _____ !!. ______ ~_ /I 
? 

y 
y 

~ 

y 

" ,-

1\\ 
/'0_.) 

M~ ql~II'NI(i.2 .''' 

y 
y 

OtilJCktl 

OBiskupi« e"gr1JołJ 
~.»' 

.J'-~ 
'y.Y 

'yy-y'y.Y 

oD ----",,-- ., 
.12°0 LWllł/I 2 

3 

...J.....-L..-L.~. -4 

-'" 
)/" 

-L. -L-L .... ....L 5 
OiW 

q ,f 1f' l' fIlIcm 
0.s:n::.vt,., 
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1 - izopachyty cykLotemu Z3 cechsztynu co 10 m; 2 - otwory wiertnicze (liczba przy otworze oznacza miąższość osadów cyklotemu 
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ICYIKII.JOO'EM unJNE (Z3) 

Osady cyklotemu Leine (fig. 7) - z wyjątkiem południowej CZęSCl 
obszaru - mają węższy zasięg niż osady cyklotemów starszych. Wystę
pują one przeważnie tylko po stronie polskiej, a ponadto w niezbyt szero
kim przygranicznym pasie po stronie radzieckiej. Oś zbiornika sedymen
tacyjnego przebiega od Gołdapi poprzez Barciany, Sokolicę i dalej ku po
łudniowemu zachodowi w stronę Olsztyna. W okolicach Lidzbarku War
mińskiego (Łani ewo - Zaręby) zarysowuje się wyniesiona strefa o znacz
nie mniejszych miąższościach tych osadów (fig. 7). Ślady tego elementu 
widoczne są i w starszych ogniwa'ch cechsztynu (fig. 6). 

U podstawy cyklotemu Z3 osadziły się ciemnoszare iły o miąższości 
sięgającej 2 m. Zarówno w profilu pionowym - w partiach stropowych 
- jak i w poziomym - ku brzegom zbiornika - iły te przechodzą w be
żowe dolomity, szaropopielate margle i wapienie dolomityczne z liczną 
fauną małżową (Barciany1). W profilu otworu Barciany 4 seria ta osią
ga maksymalną miąższość 'ok. 40 m. Nieco na zachód w głębszej strefie 
osiowej części basenu doszło do wytrącenia się anhydrytu głównego w ma"'; 
ksymalnych miąższościach. Największe miąższości tego poziomu obserwo
wane są w całej centralnej części badanego obszaru (Zawada 1 - 30,5 m, 
Zaręby 2 - 38,5 m, Dębowiec Warm. 2 - 34 m, Basze 1- 27,5 m). Przy
puszczenie R. Wagnera o istnieniu tu równoleżnikowego wału anhydryto
wego nie znajduje potwierdzenia. Na SW od okolic Dębowca - Zaręb 
i IAdzbarlru Warmińskiego istniały warunki do wytrącania się soli młod
szych. Stwierdzono je dotychczas w profilach 5 otworów .(Olsztyn IG 2, 
Pasłęk IG 1, Dobre Miasto 1 i 3, Prabuty IG 1). Sedymentację ewapora
tów cechsztyński,ch zamyka poziom anhydrytu stropowego Leine. 

Na całym omawianym obszarze ewapOraty cechsztyńskie przykryte są 
około 20--25-metrową serią 'bunatnoczerwonych osadów mułowcowo
-iłowcowych, przechodzących ku górze w osady piaskowca pstrego. Seria 
ta różni się od osadów triasu brakiem wyraźnego warstwowania i zde
cydowanie większym udziałem anhydrytów i gipsów. A. Szyperko-Ś!iw
czyńska serię tę wyróżnia jako "warstwy przejściowe" i wyraża przypu
szczenie, że mogą one należeć już do osadów cY'klotemu Aller. Seria ta 
stanowi niewątpliwie zakończenie sedymentacji osadów cechsztyńskich. 
Powstała ona w warunkach wysychających lagun, przy czym wiekowo mo
że ona odpowiadać nie tylko cyk:lotemowi Z4, ale także (w części wschOd
niej) i starszym ogniwom cechsztynu. 

WNIOSKI 

1. Decydujący wpływ na charakter i miąŻ1szoŚĆ osadów ,cechsztynu 
miała morfologia dna morskiego, uzależnIona w dużym stopniu od piono
wych ruchów podłoża podpermskiego (fig. 1). 

2. W czasie sedymentacji dolnych ogniw ,cechsztynu w morfologii dna 
morskiego zaznaczały się elewacje o kierunku NNW-SSE (Zaręby - Dę
bowiec oraz prawdopodobnie w rejonie Pasłęka). 

3. Pionowe, zróżnicowane ruchy podłoża pOdpermskiego, akcentujące 
się w czasie sedymentacji poszczególnych ogniw cechsztynu, powodowa
ły regionalne i lokalne 'ZIllliany miąższości i chaTakteru osadów tego wie-
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ku. Na zjawiska te zwracał już wcześniej uwagę S. Tyski (S. Depowski, 
S. Tyski, 1968). 

4. Najszerszy zasięg i największą głębokość miało morze cechsztyń
skie w 'cyklote:rnie Werra, stąd też największe miąższości osadów tego 
wieku. 

5. Wyniki ostatnich wierceń potwierdziły wnioski S.Tyskiego (1960) 
i R. Wagnera o asymetryczności zbiornika cechąztyńskiego i stopniowym 
przesuwaniu się osi basenu ku południowi. 

5. Kompleks osadów cyklotemu Stassfurt jako całość nie leży prze
kraczającona utworach cyklotemu Werra. Niemniej facje chlorkowe cy
klotemu Stassfurt występują bardziej ku południowi niż sole Werra. 

6. Osady cyklotemu Leine leżą wyraźnie przekraczająco na utworach 
cyk10temu Stassfurt, a w południowej części omawianego obszaru rów
nież przekraczająco na 08adach cyklotemu Werra. 

Przedsiębiorstwo Poszukiwań 
Naftowych w Wołominie 

Nadesłano dnia 24 maja 19'11 r. 
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BHJIbllIOC. 

·4)rropHllH crOJUlPlfiiK 

HOBLIE ~IE 0 llEPMH BOCTOq}{oR lIAcm 
IIPUB.A.lITHACKORCmIEK.JIIf3LI 

Pe3IOMe 

B CTaTLe npe.ZJ;CTa.B.lIeHIJ HOBble .ZJ;aHllbIe 0 IIepMCKIiX OTJIOlKeHIDIX ceBepo-BOCTO'll!Oi!: '1acTH 

TIOJIbIIIH. liHTeHcHBllbIe I'eOJIOI1l'lecme H 6ypoBlile pa60TLI, rIpOBO,IlHBIIIHecg BTOM pa.1i:oHe la 

'IIocrre.ll;HHe I'O.ZJ;bI, II03BOJIiIJIH COCTaBHTb xaPTLI MOnnrOCTH 11 pacnpOCTpallellll1! OCllOBHbDt nepM

"CKIIX .pan;lIi!: (.pHI'. 1-7). 06JIOMO'lllbIe OTJIOlKeHlI1!, OTHOClIMhIe 3.ZJ;ecb K HlIlKB:eil: nepMll, K 3ana.ZJ;Y 

HMeIOT 60JIee WlIPOKoe pacIIpOCTPaHeHlIe, '1eM npe.ZJ;IIorraranocb paHee. Pacnpe.ZJ;erremie MO$OCTH 

:1I'mKHei!: IIepMllIlCKJIIO'IlITeJIbHO 3aBlIcerro OT MOplj>OJIOnm: IIo.ZJ;IIepMcKoj!: IIOBepXI(OCTH (.par. 1-2). 
Ha .popMY 3TO:it IIOBepXllOCTH 6oJIbmoe BrrIDlHlIe oxa3hlB8JIll KlIX .ZJ;peBHHe .ZJ;HCrroKBllHOllBl.Ie 30Hld, 

TaK 11 IIeTporpalj>li'IeCKa1! Heo.ZJ;HOPO.ZJ;HOCTb IIOpO.ZJ; IIo.ZJ;IIepMCKOro OCHOBallll1!. 

Ha xapaKTep H MO$OCTb OTJIOlKe:amt n;exmTe:lt:aa pemaroIIXee BJIIDlHHe OKa.:3bIB3JI8. MOplj>OJIO

!I'WI MopcKoro .ZJ;Ha, KOTOPU B 6oJIbmo:it cTem:llH 3aBIlCena OT BepTHKaJIbHr.IX ,l{BHlKe:amt IIO.ZJ;

:nepMcKoro OCHOBallll1! (.par. 1). Ha 3T1I1!BJIellIDl YlKe pallbme 06p~ BllHMallHe C. TbIcKlI (1967, 
1968). Bo BpeM1! ce.ZJ;HMeHTaD;lIlI llHlKllllX 3JIeMeHTOB n;exmTei!:Ha (.pHI'. 4-6) B MOplj>OJIOnm: MOP

·CKoro .ZJ;lla 0603Ha'lllJIHCb nO.ZJ;ll1!TlI1! nO'lTH MepH,lI;Ho:aa.m,Ho:it llanpaBJIellHOCTH (3apeM6bl - )J;eM-

-60Ben; H B pa.1I:oHe IIacrre:axa). Hali60rree mllPOKoe pacrIpOCTpaHellHe H caMYIO 6oJIbmyIO rny6HHY 

;n;eXIIITe:lt:aoBoe MOpe HMerro B n;lIKJIOTeMe B3ppa, OTCIO.ZJ;a Il CaMa1! 60JIbmair MO$OCTb OTJIOlKeHlli!: 

'3TOI'O B03paCTa (.pHI'. 5, 8-10). B6JIl13H IOlKlloro KpU 6acceitHa B TOM D;lIKJIOTeMe OcalK.ZJ;aJIB.Cb 

-!Kap60HaThI MaKCliMaJII,HOi!: MO$OCTH, a HeMllOro .ZJ;aJIbme OT 6epera H Ha B03Bli1llIeHHOCT1!X 

-cym.4>aTLI 3Ha'IHTeJIbHoj: MOnnrOCTH, B .ZJ;enpecclJ1!X lKe coml (.pHI'. 4). 
Pe3YJIbTam 6ypeHH1! IIocrre.ZJ;llllX CKBalK:!lll IIo.ZJ;TBep.ZJ;HJIH BblBO.ZJ;bI C. TbICKOro 11 P. Baraepa 

o acllMMeTPlI'IHOCTH n;exmre:lt:aoBoro 6acce:ItHa H HOCTeIIeHHOM nepeMeID;eHHH OCH 6acce:lt:aa 

K IOry. XOTH KOMIlJleKC OTJIOlKeHlli!: CTacclj>YPT, KaK n;erroe, He 3aJIeraeT HecorJIaCHO Ha OTJIOlKellIUlX 

D;lIKJIOTeMa B3ppa, XJIopH,lQIble Ij>au;mI CTacclj>ypT 3aJIeraIOT IOlKllee correi!: fuppa (.pm. 10). OTJID

'lKeHlI1! n;IIlVJIOTeMa JIe:ItHe 3aneraIOT C OT'leTJIHBbIM HeCOrJIllCHeM Ha OTJIOlKellH1!X CTaCcIj>YPT, 

a B IOlKlloi!: 'laCTH oIIHchlBaeMoj!: TepPIlTopllH TaKlKe Ha OTrrOlKellll1!X ' B3ppa (.pHI'. 9, 10). 

:F.lori-1lI!l S'I1OI1A1ROZYlK 

NEW DATA ON THE PERMIAN DEPOSITS IN THE EASTERN 
PART OF THE PERI-BALTIC SYNECLISE 

Suanma'l'Y 

'l1he 'papea- PT'eseiIlifs new da1la IOn the IPeranilll!l 'deposits, found ,to OCCUIr din the 
;IlloTth-e3JBtell'lIl acr:eais ,Off lBolJalllld. 'lntense geoJ.ogUca/l and dll'liil'lng activity., recently 

,C'arried on Ii1n ;this Il'egl.on, aUowed both thiolme'.Sti; maJp an;d map of mafun, PE!!l'mJiam 

':Kwartalndk Gealogiczny - 9 
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fad,es extents' !(lFdigs. 1'-7) ito be d'l'lawn. Clastiic deposits, 'l'da1ed here i,o the ',Lower 
iPermdan, e:JOtend Slomewlbalt ia!l'ther ;to the west tban previoUiSJy ,surppiolSed. The 
thicknelS of the iLoIWe!l' ;Bermian detpOlS,ilts swong.Iy depended UJpIOIll the morpboLogy of 
the s'ub-ipermi;m \S:UIl'mce '(iFligs. -1 and 2). The form of Ithis surl·ace IWas thelllaffected 
by lSJome oideT d!LsJ.lOicatton ZJOllle,s and by:a petrog>raphiC'al dliffe!l'entilBitron 'of the rocks 
in the ISIUbr..;Pe:rma'an baJsem·enJt. 

Bo!th the ,chaJraJCrtE!l' and the Ithlic,lmeslS of the Zechstein deprost1ls, depended here 
mainly U[pOIll the :seal bottom mlOll'pboi1ogy ,which was ·strongJy 'a.ffected by vertical 
mo,v'em'ell1ts <>If :the ISIU!b-IPermli;an basemen1t (Ji'lig. 1). These phellloffiletrua have ,already 
ibef'or,e been emphalSlized by 5. 'l'y:ski (.l'9<67, 1:9(8). DUIl'dng the Sledlimenta,tion of the 
rlechs;tein low'eT members '(iFThgJs. 4--.6) the sea bottom .wa's' ibedng up'ldfted land the 
eleva'tdoIlS 'W'ea."e 'chm"acter::i:zed aWmos,t 'by a merid'~()In;a(l dd:reotlon (Za:r~by - D~boWli.ec 
and 'l'egliolll of ~aJSl~k). The greatest 'extel!lt land the gIl',ea,test depth lolf the Zechs,tein 
sea 'W'Eil"e ChiaJI'lalcte!l'liSitiic of the 1W€Il'T'a cyc'l:othl!em, thus a't [pIl'els€in1t the gTeatem 
thUJck:nelSses may !be 'En,c()fU'IlItell'ed helI'le illl the de!posits of <thiits age (F.i;gs. 5, 8-10). ::Un 
ra. 'zone ISI~tuated lIJIeBIr the southE'l'lll . :S\hor'e of the sedimenta!l'Y basin,CIYbonates 
PlI'eclipiltalted 'in thlis cylC!1othem 'On la .la'l'ge SiC,a(l'e" fQll'llIlilng depOlSlirtls, of maxim urn 
thdctkin,eslS. SomewhBlt farther ,offlshore :and 'OI!l the eleva'tdons, :sulphates plJ.'odu.ced 
tMc'k depolSdrtSl, and in the depres.sU.on:s - \S.a1ts. wEII'e [:aid dOWln (F1ig. 4). 

The lJ.'esm,1lg. of the rec,enrt 'cilraJ.lilngs p'l'!QlVed !the 'CIOIIJIC'lUS"iOns dlJ.'·aIWn by S. Ty'ski 
and 'R. 'W,ag;ner :!IiS rto the laJs'ymmeta:li.,c loora.lI'acter of the ~hiS<tedn oosin and the 
g>r:adua[ d:Lspi:acemen't !of !the ba!s.in :axdls to the :south. ALtholUgh the complex of the 
S'basisfUll't Is·edimen1Js ,dloes!IlJot, as a whole, l"elst tlI'ansglress[,vely 'Olll the formaltLon's of 
the 'WEIl'II'aJ Icydothem, ;the S'Ilassfull't ,chloride facielsare 'obse:t''Ved to occur' more 
s'outhwa!l'ds tbJan !the W'e'l'rn salJts. '(E1i.g. 10). On :the other hand, the sedliments ,of ,the 
Leine cyd!o'them ddJsItlinctly !OVe!l'il!ap 'the IStaSlS[ul't :flolI'matiJOIIlIS alIlJd, Wii;f)h~n the slolUthel'n 
part of the Ia!rE'a in ,srt;wdy, a,Lso the Weroa 'ones (Fd'gs. 9' and 10). 
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